CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2014
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer informações ao Ministro de
Minas e Energia acerca de viagem
realizada por parlamentar e executivos
ao Centro de Pesquisas da Petrobrás
(Cenpes), Refinaria Duque de Caxias
(REDUC) e ao Centro Nacional de
Controle da Transpetro, no Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal,

combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas cópias de documentos

e informações ao Excelentíssimo Ministro de Minas e Energia, Sr. Edison Lobão,

referentes a viagem realizada no período de 28 a 30  de abril de 2013,  pelo

Deputado Luiz Argolo e executivos da Petrobrás Paulo Brahim Adba, José

Eduardo Sobral Barrocas, Carlos Henrique Lopes Sampaio, Fernando Xavier ao

Centro de Pesquisas da Petrobrás (Cenpes), a Refinaria Duque de Caxias

(REDUC) e ao Centro Nacional de Controle da Transpetro, no Rio de Janeiro.

Solicita-se que seja informado o seguinte:

 Qual o motivo da referida viagem;

 Outros parlamentares foram convidados para participar da viagem.

Em caso afirmativo, por favor, relacione os nomes;

 Os custos da  viagem foram efetuados pela Petrobrás

 Qual o custo total da  viagem.

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Solicita-se que seja enviado o seguinte:

 Relatório da viagem realizada nos dias 28 a 30 de abril de 2013.

JUSTIFICATIVA

 Reportagem publicada em 14 de outubro de 2014, de autoria da jornalista

Andreza Matais do jornal O Estado de São Paulo, intitulada “Petrobras pagou

em 2013  viagem VIP para deputado investigado”.

Conforme consta da reportagem o Deputado Luiz Argolo, bem como quatro

executivos da Petrobras, teriam visitado o Centro de Pesquisas da Petrobrás

(Cenpes), a Refinaria Duque de Caxias (REDUC) e ao Centro Nacional de

Controle da Transpetro, no Rio de Janeiro, fato que chama a atenção é que o

parlamentar não atua na área dentro do Congresso Nacional.

A viagem conforme consta do artigo foi custeada pela Petrobrás, desde as

passagens aéreas até a hospedagem realizada no Hotel Windsor Atlântica no Rio

de Janeiro.

Objetivando a transparência das informações, destaco ser importante que a

referida viagem seja explicitada para os membros do Congresso Nacional.

Sala das Sessões, em 16 de outubro  de 2014.

                               Deputado Rubens Bueno
                         PPS/PR